
Formandsberetning Bjerre Arrest 2022

Generalforsamling i Foreningen til bevarelse af Bjerre Arrest den 29/3-2022

Vi har glædet os til at mødes jer igen, Koronaen har i følge mine notater gjort at det er ca 3 år siden vi har
afholdt generalforsamlingen i Foreningen til Bevarelse af Bjerre Arrest, så hjertelig velkommen til.Vi vil prøve
at samle op hvad der er sket siden vi mødtes sidst og fortælle om det arbejde der bla. Er udført til gavn for
Arresten- Bjerre by og ikke mindst de mange tusinde der passerer forbi Bjerre Arrest.

Efter sidste generalforsamling fik bestyrelsen følgende sammensætning.

Næstformand Rene Kragh Kasserer Mikael Mogensen Sekretær Jan Simris

Menige medlemmer af bestyrelsen Richard Kamp-Erik Gudbjerg-Rikke Friis. Suppleanterne Jens Ole
Laursen og Ole”gas” Jensen, har sammen med Eigil Olesen været en fast del af bestyrelsesmøderne og
hjulpet os rigtig godt på vej, i processen fra ”Ruin til slot”.Rikke har siden hun stoppede ved Hedensted
kommune, for at blive direktør ved Mønsted kalkgruber- ønsket at blive fritaget for bestyrelsen i vores
foreningen, det har teknisk set ikke været muligt, da vi ikke har afholdt generalforsamling før nu.Specielt på
den del der hedder fondssøgning har Rikke bidraget til processen med at vi ”som folk fra landet” kom til at
kende ord som forretningsplan mv.Stort tak for din store indsats og inspiration Rikke.

Fondssøgning er det næste som vi vil inddrage jer lidt i, i et referatet fra foråret 2019 står der at vi havde
besøg af Borgmesteren- Kasper Glyngø og Lars Poulsen vores lokale Bjerre dreng, som deltog i mødet som
kommunalbestyrelsesmedlem, ( vi er faktisk lidt stolte over at på 7 år at haft 2 borgmestre på besøg, samt
lovning på at Ole Vind også kommer inden længe). Det vi drøftede på mødet med Kasper og Lars var:
hvordan vi som foreningen skaffer kapital til at få gjort noget drastisk ved Bjerre Arrest ? .Kasper og Lars
startede med at udtrykke stor tilfredshed med at handle når tid var, noget som Bjerre er kendt for og generelt
er hele kommunalbestyrelsen så tilfredse med at se de fremskridt om et af Bjerre Herreds vartegn, allerede
på daværende tidspunkt havde fået. Mødet munder så ud i at vi fik tilknyttet ”Rune Fondssøgning” som han
står med i min mobiltlf, Rune arbejder for Hedensted kommune netop inden for det område der hedder
søgning fra Fonde. Og det er nok et af de allervigtigste møder vi har afholdt, Rune har sparret med
os-udfordret os  - fortalt noget om hvad fondene lægger vægt på når de uddeler midler- udeliv-natur- lokal
forankring osv osv. Rune kan man vel godt kalde ”kærlighed ved første blik” specielt når han sammen med
vores hus arkitekt Jens Ole vel har skaffet adskillige millioner  til renoveringen, så gør jo ikke kærligheden
mindre. At kunne bruge millioner i sin fritid er en god fornemmelse skal jeg hilse at sige. Stalden har været et
fritidsprojekt for foreningen, Eigil har været garant for at skaffe ca 50 tusind kr  fra Hornsyld
Købmandsgaard-Triax og Haco. Der har været anonyme sponsor til lægter-tagsten og brædder mv.
Tagrender og tagpap er vi også blevet givet kvit og frit, Rene med flere har styret tømrersjakket. Erik Madsen
har lånt maskiner ud til os og drevet mur arbejdet med vandskuring mv, med sikker hånd og høj røst. Der har
været mange stabile hjælper ind over, ikke mindst dem der kom med forsyninger, stor tak til jer alle. Vi
drømmer om måske at kunne få finansieret så der kan blive et toilet i en del af den gamle stald. På
renovering delen har vi nået følgende  1. Udskiftet og repareret ca 25-27 vinduer 2. Renoveret fordøren. 3.
Igangsat udendørs facade renovering. Årstallet for Arrestens opførelse bliver gjort tydelige på facaden og
belagt med bladguld. Der kommer ny bagdør i omme ved arrestforvarerens køkken. Døråbning er blevet
ændret , ved den gamle udgang til fangegården og der kommer ny dør i.Vi er ved at få indhentet priser på at
få trappen lagt om ved fordøren.Undersøger hvad det vil koste at få lagt en granittrappe ved den tidlige
nævnte bagdør. Arresten er blevet forsikret med en sum ud fra hvor mange penge der er brugt på renovering
inklusiv en bestyrelsesforsikring. Alarm der blev installeret for år tilbage har haft en super god virkning.

Der var en indslag for et par år siden hvor Jan og Erik havde lovet stå for et arrangement en torsdag i den
uge der var byfest, menuen var fedtemadder og fængsels øl , der var et par stykker fra klubben på
Møgelkjær fængsel og fortælle om episoder derfra, ca 50 personer deltog kan jeg se i vores notater.

Fotosessions er meget populært i Bjerre Arrest, Ole der har styr på den del siger der har været modeller helt
fra Tjekkiet.

Rundvisninger er stadig en stor del af Bjerre Arrest, Jan styrer det igennem med sikker hånd

Ne Af Battle er også været i Arresten af flere omgange. Spøgelsesjagt, vi tror stadigt ikke de har fundet
spøgelset, for de kommer igen



Bjerre Arrest 1945 er et kapitel for sig selv, det vil vi komme lidt tilbage til.

2020 var det 5 år siden vi overtog arresten, og for at skaffe kapital til at kunne købe Arresten over på mere
”sikre hænder” udstedte vi nogle beviser hvor der var mulighed for at kunne sælge dem tilbage til foreningen,
når de 5 år var gået. Det er ikke nogen hemmelighed at det har taget måske endda meget længere tid at
renovere mv en hvad vi havde  håbet på, så foreningen kunne skaffe midler via drift er ikke lykkes.Vi håber
de personer der har disse beviser vil støtte bestyrelsens ønske om at lade deres penge stå lidt længere og
så i stedet nyde det smukke og gratis syn når arresten ses, samt medvirke til fortsat forskønnelse af Bjerre
Arrest.

Vi har skiftet bank, det i sig selv har været et stort arbejde for vores kasserer Mikael med flere. Der er
optaget et forhør til en autentisk hændelse som skal bruges i en  film, hvor Bjerre Arrest er med som kulisse.
Vi kigger på om der kan være nogle lidt tunge (ikke målt på kilo) erhvervsfolk i området inkl Horsens, for om
de kan spore og hjælpe os videre specielt når den indvendige del skal igangsættes.Vi har stadig den plan vi
lavede kort tid efter overtagelsen, men tænk over hvor meget der er sket over de sidste 7 år, ikke mindst på
energi delen, som vil blive en stor post for Arresten.

Den 22 juli 2019 kl 1145, modtog jeg et opkald på mobil, et mobil nr fra Canada og manden sagde Ole
Holmegaard Nielsen; jeg står sammen med min kone ude foran Bjerre Arrest, min far sad her i ca 1,5 år efter
krigen, vores familie udvandrede midt i 50'erne og har aldrig været her siden. Den opringning blev
grundlaget for opførelsen af teaterstykket Bjerre Arrest 1945 opført på glimrende vis af venner fra Teater
Jævn. Teaterstykket tog udgangspunkt i Ole s far notater og beretninger fra tiden han havde brugt som
indsat i Arresten. Historien er også at Ole havde besluttet sig for at hans 75 års fødselsdag skulle foregå i
hans fødeland, det var som sagt ca 65 år siden de emigrerede og Ole gav udtryk for at det var sidste gang
han så sit fødeland, Ole og hans kone var rundt og se nogle af de steder hvor han havde boet som dreng-
Blus-Silkeborg og Fyn. Det var nogle Fantastiske timer Jan og undertegnede fik helt uventet.

Tilbage til teateropførelsen- stykket blev set af over 500 personer, maks 20 af gangen, der blev solgt ekstra
forestillinger og det pynter så gevaldigt på vores ”CV” når der bliver søgt fonde. Jan og Mikael havde stort
arbejde med at klargøre Arresten til teatergruppen, hvis nogen skal trænes i at støvsuge 5-7 hundrede m2 er
jeg sikker på i finder en specialist i Jan, som sikkert gratis deler ud af sin viden om støvsugning.

Teaterstykket blev samtidig en øjenåbner for hvad arresten også kan bruges til, sang med høj og klar røst,
lyder helt fantastisk udført i en af cellerne, kan få nakkehårene til at rejse sig. Alsang som foregik ved
Elverdam søen nede i Bjerre skov, der deltog ca 30-40 sangglade personer herfra området, hvilket indgik i
teaterforestillingen.

Her til slut skal der lyde en stor tak til alle der har hjulpet på den ene eller anden måde- der bliver slået
græs-klippet hæk-vist rundt osv osv.

Tak til alle de fonde mv der har støttet os- Nykredit-NRGI-Lag Puljen-Kulturarvsstyrelsen- Nordea fonden mv.

Tak til de øvrige i arbejdsgruppe og bestyrelse. Vi ser trygt og håbefuldt på fremtiden for Bjerre Arrest og lad
os sammen nyde og glæde os over hvor langt vi er kommet. Tak for ordet.

På vegne af bestyrelsen  formand Poul Erik Honore
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